CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR PEREIRA

Rua Aspázia Varejão Dias, s/nº, Centro, Viana/ES | ademirpereirasolidariedade@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 029/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VIANA/ES

ADEMIR PEREIRA, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a

Vossa Excelência, nos termos dos artigos 178 e 179 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da

seguinte matéria:

Sugere a construção de calçada cidadã ao longo

da Av. Belo Horizonte, no bairro Marcílio de

Noronha, Viana/ES.

JUSTIFICATIVA

Essa solicitação se faz necessária, pois as calçadas desta via encontram-se

irregulares, deterioradas e fora dos padrões de acessibilidade, dificultando o

deslocamento dos pedestres, principalmente idosos, crianças e pessoas com

mobilidade reduzida. Salienta-se também o fluxo de estudantes, que, por sua vez,

necessitam caminhar pela pista de rolagem em vários trechos dessa avenida, por

impossibilidade de utilizar as calçadas.

Foto em anexo.

Contato morador: (27)99949-0972 - Geraldo

Desde já agradeço e me coloco à disposição.

Viana/ES, 14 de maio de 2025.

VEREADOR ADEMIR PEREIRA – PP

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:ademirpereirasolidariedade@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR PEREIRA

Rua Aspázia Varejão Dias, s/nº, Centro, Viana/ES | ademirpereirasolidariedade@hotmail.com

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:ademirpereirasolidariedade@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR PEREIRA

Rua Aspázia Varejão Dias, s/nº, Centro, Viana/ES | ademirpereirasolidariedade@hotmail.com

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:ademirpereirasolidariedade@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR PEREIRA

Rua Aspázia Varejão Dias, s/nº, Centro, Viana/ES | ademirpereirasolidariedade@hotmail.com

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:ademirpereirasolidariedade@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR PEREIRA

Rua Aspázia Varejão Dias, s/nº, Centro, Viana/ES | ademirpereirasolidariedade@hotmail.com

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:ademirpereirasolidariedade@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR PEREIRA

Rua Aspázia Varejão Dias, s/nº, Centro, Viana/ES | ademirpereirasolidariedade@hotmail.com

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:ademirpereirasolidariedade@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR PEREIRA

Rua Aspázia Varejão Dias, s/nº, Centro, Viana/ES | ademirpereirasolidariedade@hotmail.com

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:ademirpereirasolidariedade@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR PEREIRA

Rua Aspázia Varejão Dias, s/nº, Centro, Viana/ES | ademirpereirasolidariedade@hotmail.com

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:ademirpereirasolidariedade@hotmail.com

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300038003200380034003A005000

Assinado eletronicamente por Valdemir Souza Pereira em 14/05/2025 16:11

Checksum: 506EA83276B0AAAAC199DC585D155A7DA900E1A79CAE4D5487E60F37D726C555

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.